
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. 
Κεντρικής Μακεδονίας 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Γεωργικής Σχολής  65 
Ταχ. Κώδικας: 57001 Πυλαία   
 

 
Ημερομηνία, 5-5-2020 
Α.Π.: 2422 
 
 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση ανάκλησης της απόφασης ένταξης πράξεων κρατικών ενισχύσεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «Κουπόνια Τεχνολογίας για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 3663 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005. 

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010). 

3. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με 
την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των 
περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. 

4. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ Α/265/23-12-2014) για την Διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 και 
ειδικότερα το άρθρο 13 παρ. 7η, όπως ισχύει. 

5. Το Νόμο 4605/2019 και ειδικότερα το άρθρο 26 για την τροποποίηση των διατάξεων του 
Νόμου 4314/2014. 

6. Την υπ. αριθμ. 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) Υπουργική Απόφαση, 
με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014, όπως ισχύει. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη 
θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.1080/2006. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

ΑΔΑ: Ψ9Γ47ΛΛ-ΛΓΛ



Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 
χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης δεδομένων, όπως 
τροποποιείται και ισχύει. 

10. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014) της Επιτροπής της 17ης 
Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ' εφαρμογή των Αρθρων 107 και 108 της Συνθήκης. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 (O.J ΕΕ L 352/1 της 24.12.2013) της Επιτροπής σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 

13. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των 
αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν 
παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις. 

14. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 
3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 – Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων». 

15. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης 
κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

16. Την υπ. Αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712 (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015) Υπουργική Απόφαση, Εθνικοί 
Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων όπως ισχύει. 

17. Την με αριθμ. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β', 21-12-2015) Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του 
Ν.4314/2014. 

18. Το με αριθμό C (2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 2014-2020 (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης). 

19. Την με αριθμό C(2018) 8828 final/12-12-2018 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την τροποποίηση της Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10167 για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική 
Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002). 

20. Την με αρ. πρωτ. 5589/12-10-2018 απόφαση έγκρισης γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε. Π. «Κεντρική Μακεδονία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία 

ΑΔΑ: Ψ9Γ47ΛΛ-ΛΓΛ



και τα κριτήρια επιλογής για τη δράση «Κουπόνια Τεχνολογίας για τις μικρές και πολύ μικρές 
επιχειρήσεις της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

21. Την υπ' αριθ. 5796/24-10-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με 
θέμα: «Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

22. Την με αρ. πρωτ. 2677/15-5-2019 (ΑΔΑ: 6ΟΙΣ7ΛΛ-Ε2Ο) πρόσκληση, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

23. Την με αρ. πρωτ. 2393/5-5-2020 εισήγηση της προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε. Π. «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»  
 

Αποφασίζει 
 
1. Ανάκληση απόφασης ένταξης λόγω μη υποβολής εμπρόθεσμου αιτήματος Τελικής 

Επαλήθευσης – Πιστοποίησης 
 

Την ανάκληση της Απόφασης Ένταξης των παρακάτω πράξεων διότι, δεν υποβλήθηκε από το 
δικαιούχο αίτημα Τελικής Επαλήθευσης - Πιστοποίησης το αργότερο, εντός τριάντα (30) 
ημερολογιακών ημερών μετά την τυπική ημερομηνία λήξης της σχετικής πράξης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην ενότητα 10.3. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ - ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
της πρόσκληση της δράσης. 
 
Μετά το πέρας της προθεσμίας, και ενώ οι δικαιούχοι ενημερώθηκαν  με σχετική επιστολή περί 
αυτοδίκαιης απένταξης, προκειμένου να καταθέσουν αν επιθυμούν αντιρρήσεις, οι δικαιούχοι 
δεν υπέβαλλαν αντιρρήσεις, όπως δικαιούνται με βάση την πρόσκληση της δράσης. 
 

 
Α/Α ΚΩΔ. ΠΣΚΕ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΑΦΜ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΕΝΤΑΞΗΣ ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

1 ΚΜΕ4-
0045215 

ΠΑΡΘΕΝΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ 135011146 5143/05-09-2019 4/12/2019 

2 ΚΜΕ4-
0045505 

LEVER ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΕ 997759560 5143/05-09-2019 4/12/2019 

3 ΚΜΕ4-
0045525 

ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΝ. 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 067833852 5143/05-09-2019 4/12/2019 

4 ΚΜΕ4-
0045708 

ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ Ε 
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ Χ Ο Ε 800764235 5143/05-09-2019 4/12/2019 

5 ΚΜΕ4-
0046498  ΧΑΡΙΤΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 029444270 5143/05-09-2019 4/12/2019 

6 ΚΜΕ4-
0046572 

ΦΟΥΝΤΟΥΚΑΣ ΠΑΝ. 
ΣΤΑΥΡΟΣ 131738817 5143/05-09-2019 4/12/2019 

7 ΚΜΕ4-
0046587 ΤΖΙΑΤΖΙΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ 047129277 5143/05-09-2019 4/12/2019 

8 ΚΜΕ4-
0045754 ΦΟΥΛΗΡΑ ΑΝΑΤΟΛΗ 153221631 331/16-09-2019 16/12/2019 

9 ΚΜΕ4-
0046047 ΑΦΟΙ ΧΑΝΔΡΟΥ Ο.Ε. 082995683 331/16-09-2019 16/12/2019 

10 ΚΜΕ4-
0046142 Κ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙ ΑΕ 094519504 331/16-09-2019 16/12/2019 

11 ΚΜΕ4-
0046161 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ 
ΜΑΛΑΜΑ 042881300 331/16-09-2019 16/12/2019 

ΑΔΑ: Ψ9Γ47ΛΛ-ΛΓΛ



12 ΚΜΕ4-
0046307 ΚΑΣΑΠΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 034277261 331/16-09-2019 16/12/2019 

13 ΚΜΕ4-
0046449 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 054987077 331/16-09-2019 16/12/2019 

14 ΚΜΕ4-
0045274 ΚΑΤΙΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 117720754 5533/24-09-2019 23/12/2019 

15 ΚΜΕ4-
0043502 ΠΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ 121678292 5533/24-09-2019 23/12/2019 

16 ΚΜΕ4-
0046511 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΘΩΜΑΣ 051434533 6092/21-10-2019 22/1/2020 

17 ΚΜΕ4-
0046489 

TROFELIA ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 800496629 6092/21-10-2019 22/1/2020 

18 ΚΜΕ4-
0046268 ΑΣΚΕΡΙΔΟΥ ΑΝΑΤΟΛΗ 050687803 6092/21-10-2019 22/1/2020 

19 ΚΜΕ4-
0045812 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΤΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΟΕ 998905805 6092/21-10-2019 22/1/2020 

 
 
 

2. Ανάκληση απόφασης ένταξης κατόπιν παραίτησης: 
 

Την ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της ακόλουθης πράξης για την οποία έχει κατατεθεί αίτημα 
παραίτησης. 
 
 

1 ΚΜΕ4-0044882 ΚΟΥΡΟΥΠΕΤΡΟΓΛΟΥ 
ΑΓΓΕΛΟΣ 122514443 5143/05-09-2019 4/12/2019 

 
 

Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει ηλεκτρονικά, ξεχωριστά τον κάθε υποψήφιο του οποίου η απόφαση 
ένταξης ανακαλείται. 

 
 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
 
 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
ΕΦΕΠΑΕ – ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ 
ΕΥΚΕ 
ΜΟΔ ΑΕ 

 

ΑΔΑ: Ψ9Γ47ΛΛ-ΛΓΛ


		2020-05-05T13:44:25+0300
	Athens




